SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Avenida Presidente Epitácio Pessoa, 2501 – Bairro dos Estados
CEP: 58030-002
João Pessoa/PB – Fone: (83) 3133-4069
E-mail: atncisedh4@gmail.com

EDITAL Nº 001/2024

PROGRAMA HABILITAÇÃO SOCIAL

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO EDITAL Nº 001/2023 E DIVULGAÇÃO DO
CRONOGRAMA DA 3ª CHAMADA

A Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano – SEDH, juntamente com o
Superintendente do Departamento Estadual de Trânsito da Paraíba – DETRAN/PB, no uso de
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais
disposições legais aplicáveis, vem TORNAR PÚBLICO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO EDITAL Nº 001/2023 E O CRONOGRAMA DA 3ª CHAMADA DO “PROGRAMA HABILITAÇÃO
SOCIAL” PARA OS CANDIDATOS CLASSIFICADOS ATRAVÉS DO EDITAL 001/2023, nos seguintes
termos:

1. O Edital supramencionado terá seu prazo de vigência prorrogado por mais um ano.

2. Convocam-se os candidatos classificados, e ainda não contemplados através do
Edital nº 001/2023, para o preenchimento de 2.183 (duas mil cento e oitenta e três) vagas
remanescentes a serem preenchidas durante a vigência do Edital supramencionado.

3. A lista com o nome dos candidatos classificados e aptos será disponibilizada no site
http://habilitacaosocial.pb.gov.br/ no dia 20 de dezembro de 2024.

4. Os candidatos classificados deverão seguir as etapas e os prazos definidos no
cronograma a seguir, sob pena de serem excluídos do processo seletivo.

CRONOGRAMA-PHS

AÇÕES DATAS/PERÍODOS

Divulgação dos Candidatos Classificados para
preenchimento das Vagas Remanescentes 20 de dezembro de 2024

Análise Documental

15 de janeiro a 28 de fevereiro de 2025

Divulgação dos Classificados e
Desclassificados 12 de março de 2025

Envio dos Recursos 13 a 22 de março de 2025

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Avenida Presidente Epitácio Pessoa, 2501 – Bairro dos Estados
CEP: 58030-002
João Pessoa/PB – Fone: (83) 3133-4069
E-mail: atncisedh4@gmail.com

Resultado da Análise do Recurso 26 de março de 2025

Lista Final dos candidatos APTOS para
gratuidade da CNH 31 de março de 2025

Prazo final para abertura do RENACH dos
candidatos APTOS

Abertura do RENACH: 01/04/2025

Término do Prazo: 30/04/2025

5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e cumprirá as normas e
orientações previstas no Edital 001/2023/PHS- DETRAN / SEDH.

João Pessoa, _________ de dezembro de 2024.

YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano

ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO
Diretor Superintendente do DETRAN – PB